[bookmark: _GoBack]
	UBND HUYỆN CẦN GIỜ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MN BÌNH KHÁNH
	      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 213 /KH-MNBK
	   Cần Giờ, ngày 21 tháng 9 năm 20223

KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ
Năm học 2023 - 2024

1. Cơ sở pháp lý:
	Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT- BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Điều lệ Trường Mầm non;
Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT- BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
Căn cứ văn bản số 1427/UBND - VXngày 17 tháng 4 năm 2019 của ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16/2018/TT- BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định'về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
Căn cứ văn bản số 2722/UBND ngày 25 tháng 6 năm 2019 của ủy ban nhân dân huyện cần Giờ về việc triển khai thực hiện Công văn 1427/UBND - VX của ƯBND thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ văn bản số 1192/GDĐT ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện cần Giờ về việc triển khai thực hiện Thông Tư 16/2018/TT-BGDĐT  của Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
Căn cứ công văn số 2209/GDĐT, ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ Về xây dựng kế hoạch vận động tài trợ của các đơn vị trường học theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT kể từ năm học 2023-2024;
Căn cứ Báo cáo số 117/BC-MNBK ngày 18 tháng 5 năm 2023 về Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch vận động, tài trợ năm học 2022-2023 của Trường Mầm non Bình Khánh;
Căn cứ kế hoạch 201/KH-MNBK ngày 21 tháng 9 năm 2023 về Kế hoạch giáo dục mầm non năm học 2023-2024 của Trường Mầm non Bình Khánh;
Căn cứ Quyết định số 973/QĐ-GDĐT ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.
Trường Mầm non Bình Khánh xây dựng Kế hoạch vận động tài trợ nhằm tăng cường điều kiện cơ sở vật chất và hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2023-2024 cụ thể như sau:
2. Khái quát về tình hình đơn vị
2.1. Quy mô trưòng, lớp, học sinh
Trường thuộc loại hình trường công lập.
Tổng số nhóm lớp: 15 nhóm lớp. Trong đó: Nhà trẻ: 03 nhóm; Mẫu giáo: 12 lớp). Tổng số trẻ: 615 trẻ.
Cụ thể trẻ các lứa tuổi:
- Nhóm trẻ 14-24 tháng và 24-36 tháng: 80 cháu/03 nhóm lớp.
- Trẻ Mẫu giáo: 535 trẻ. Trong đó trẻ 3-4 tuổi: 141 trẻ/3 lớp; trẻ 4-5 tuổi: 185 trẻ/4 lớp; trẻ 5-6 tuổi 209 trẻ/5 lớp.
2.2. Thực trạng về điều kiện cơ sở vật chất
a. Khuôn viên, sân chơi, bãi tập, cảnh quan môi trường
- Thuận lợi
Trường Mầm non Bình Khánh  được xây dựng với tổng diện tích là 18.300m2 được đầu tư xây dựng gồm 01 trệt, 01 lầu. Diện tích xây dựng công trình 1.933,04m2/8.209,3m2. Khuôn viên trường có tường bao quanh chắc chắn đảm bảo sạch sẽ, phù hợp với cảnh quan, môi trường và an toàn cho trẻ hoạt động.
Sân chơi được trang bị đủ các thiết bị và đồ dùng, đồ chơi ngoài trời theo quy định tại Thông tư số 32/2012/TT-BGDĐT ngày 14/9/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành danh mục thiết bị và đồ chơi ngoài trời cho giáo dục mầm non. Sân trường được vệ sinh sạch sẽ, có rào chắn đối với các khu vực chơi đối với trẻ nhóm nhà trẻ và trẻ lớp mẫu giáo. Trường có vườn cây gồm nhiều loại cây như: Cây cảnh, cây ăn quả, các loại rau, củ, quả gần gũi với trẻ.
Diện tích sân chơi trường rộng, an toàn cho trẻ trong quá trình tổ chức hoạt động vui chơi ngoài trời cho trẻ , các đồ chơi ngoài sân bảo đảm an toàn, phù hợp. Có trang bị đầy đủ các thiết bị, đồ chơi ngoài trời theo danh mục như: Cầu tuột, đồ chơi liên hoàn, xích đu, các con thú nhún, bập bênh, đồ chơi phát triển vận động bảo đảm an toàn cho trẻ khi tham gia hoạt động vui chơi ngoài trời.
Khu chơi nước chơi cát của trường được đầu tư thẩm mỹ phù hợp tình hình thực tế trường và đối với bậc học mầm non đảm bảo thuận tiện cho trẻ hoạt động.
- Khó khăn
Khu vực sân chơi của trẻ được lát gạch con sâu do đã xây dựng lâu năm nền sân có nhiều chỗ bị sụp, lún, rễ cây đội lên gây không an toàn cho trẻ khi vui chơi.
Đồ chơi phát triển vận động cho trẻ đã cũ đa số chất liệu bằng sắc. Trường chưa có nhiều  bộ đồ dùng đồ chơi phát triển vận động cho trẻ bằng nhiều nguyên vật liệu khác nhau (như gỗ, nhựa Compurit....).
Đồ chơi vận động cho lứa tuổi nhà trẻ chưa được trang bị đa dạng, sàn khu vận động của lứa tuổi nhà trẻ chưa được lót thảm.
Khu chơi cát, nước chưa đươc trang bị cát sạch, cát trắng, đồ chơi cát nước.
Sân chơi chưa có mảng cỏ xanh cho trẻ vận động.
Phòng thể chất chưa được trang bị đa dang dụng cụ cho trẻ vận động
Góc chơi an toàn giao thông xe đạp cho trẻ hoạt động còn ít.....
b. Khối Phòng học, phòng chức năng
- Thuận lợi
Trường có đầy đủ các phòng: phòng hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, phòng giáo dục thể chất, phòng hoạt động nghệ thuật, khối hành chính quản trị, phòng sinh hoạt chung của trẻ, phòng ngủ, phòng y tế, nhà bếp. Các phòng được trang bị tương đối đầy đủ các thiết bị, đồ dùng, đồ chơi phục vụ cho công tác quản lý, nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ.
Trường có 15 phòng học hệ thống phòng học của trường có phòng sinh hoạt chung, phòng ngủ được trang bị tương đối đầy đủ các đồ dùng đồ chơi.
- Hạn chế
Lớp học, các song chắn tường bong tróc, hoen rỉ.
Hệ thống bếp chưa có máy nước nóng lạnh phục vụ công tác bán trú tại đơn vị.
Thang nâng thức ăn hư hỏng không sử dụng được.
Không có máy hấp khăn, bàn ghế tổ chức công tác nuôi dạy trẻ tại trường còn thiếu so với số trẻ thực tế.
Công tác quyết toán thu chi nguồn tài trợ còn gặp khó khăn do công tác quyết toán theo nguyên tắc Tài chính.
	c. Trang thiết bị
	- Thuận lợi:
	Trường Mầm non Bình Khánh có các thiết bị, đồ dùng, đồ chơi đáp ứng yêu cầu tối thiểu phục vụ công tác nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ em quy định tại văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDĐT ngày 23/3/2015 Ban hành danh mục đồ dùng - đồ chơi - thiết bị dạy học tối thiểu dùng cho giáo dục mầm non và sử dụng có hiệu quả trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ.
Trường có đầy đủ hệ thống máy vi tính phục vụ các khối phòng: phòng y tế, phòng kế toán, phòng hiệu trưởng, các phó hiệu trưởng được kết nối Internet phục vụ công tác quản lý, hoạt động dạy học. Các thiết bị, đồ dùng, đồ chơi tự làm, đồ chơi ngoài danh mục quy định được giáo viên khai thác và sử dụng hiệu quả đáp ứng nội dung, phương pháp giáo dục, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ.
- Khó khăn:
Chưa có nhiều các thiết bị đồ chơi ngoài trời như: các đồ chơi liên hoàn, đồ chơi phát triển vận động cho trẻ, thảm sóp lót sàn, 3/4 thanh nâng thức ăn bị hư hỏng không hoạt động được...
- Bàn ghế sử dụng lâu ngày hư hỏng, không đủ số bàn ghế trên số trẻ đang theo học tại trường.
- Tranh bìa cứng các lớp còn hạn chế, khu vận động trẻ nhà trẻ chưa lót thảm sốp, khu chơi an toàn toàn giao thông  xe đạp cho trẻ vận động còn ít. Khu vui chơi thiên nhiên cỏ nhân tạo bị hư hỏng.
d. Khó khăn khác: nguồn kinh phí khen thưởng cho trẻ còn hạn chế, trang phục lễ hội chưa đủ cho trẻ biểu diễn trong các ngày lễ hội.
2.3. Thực trạng về nguồn kinh phí
a. Nguồn ngân sách nhà nước được cấp
Năm 2023 nguồn kinh phí hoạt động cấp cho trường đủ chi hoạt động không còn kinh phí để trang bị thêm đồ dùng đồ chơi cho các nhóm lớp.
b. Nguồn thu từ học phí
Năm 2023 dự kiến 405.000.000đ (bốn trăm lẻ năm triệu đồng). Trong đó: 40% dùng để chi cải cách lương, 60% còn lại dùng để chi cho các hoạt động thường xuyên, thuê mướn, hợp đồng ngoài......
c. Nguồn thu hộ chi hộ
Trường Mầm non Bình Khánh thu được từ nguồn thu hộ, chi hộ (công tác bán trú) dự kiến 55.000.000đ (năm mươi lăm triệu đồng) đủ để chi cho các hoạt động duy tu, bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa nhỏ cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động  dạy học.
d. Nguần thu theo thỏa thuận:
Dự kiến thu 848.700.000đ (tám trăm bốn mươi tám triệu, bảy trăm nghìn đồng) đủ để chi theo thỏa thuận với phụ huynh.
Nguồn ngân sách địa phương: Không có
Như vậy Nguồn kinh phí năm học 2023-2024 trong ngân sách nhà trường không đủ cho mua sắm, bổ sung cơ sở vật chất và hỗ trợ các hoạt động giáo dục tổ chức hoạt động cho trẻ của nhà trường.
2.4. Những thuận lợi, khó khăn trong công tác thực hiện xã hội hóa giáo dục tại đơn vị
- Thuận lợi
Phong trào khuyến học, khuyến tài của địa phương đã được quan tâm đúng mức, Cha mẹ học sinh đều quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho việc học tập của con em.
Chất lượng giáo dục từng bước được nâng cao, tạo được niềm tin và sự đồng thuận của nhân dân trong xã về các hoạt động giáo dục của nhà trường.
- Khó khăn
Việc huy động tài trợ nhằm tăng cường cơ sở vật chất trường học chưa được tiến hành thường xuyên nên chưa được các cấp, các ngành vào cuộc giúp đỡ vận động, tuyên truyền.
Địa phương có nhiều cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn nhưng ít có các tổ chức, doanh nghiệp tài trợ cho nhà trường.
Một số hộ gia đình nhân dân, gia đình học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
3. Nội dung kế hoạch vận động tài trợ:
3.1. Mục đích
Nhằm tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, sửa chữa, nâng cấp các hạng mục công trình phục vụ hoạt động giáo dục, bổ sung trang thiết bị, đồ dùng phục vụ dạy và học; bổ sung đồ chơi cho trẻ, thiết bị phục vụ hỗ trợ các hoạt động dạy học, hoạt động giáo dục trong nhà trường trong năm học 2022-2023 và các năm học tiếp. Đồng thời tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành  quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân tại đơn vị.
3.2. Nguyên tắc vận động:
Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo.
Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải được công bố, niêm yết công khai tại đơn vị và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.
Việc quản lý, sử dụng các khoản tài trợ phải theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí.
	Không tiếp nhận các hiện vật không đáp ứng mục đích sử dụng trong cơ sở giáo dục, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với môi trường, sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
	Khuyến khích các nhà tài trợ tự tổ chức thực hiện việc đầu tư xây dựng, mua sắm trang thiết bị và lắp đặt hoàn chỉnh để bàn giao cho cơ sở giáo dục theo sự thỏa thuận và hướng dẫn của đơn vị.
	Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tài trợ, ủng hộ để phát triển sự nghiệp giáo dục, tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, hỗ trợ hoạt động chăm sóc- giáo dục tại đơn vị.
3.3. Đối tượng được vận động tài trợ và đối tượng thụ hưởng
	a. Đối tượng được vận động tài trợ
Các cơ quan, tổ chức, cá nhân (Sau đây gọi chung là nhà tài trợ).
	b. Đối tượng thụ hưởng
	Trẻ em đang tham gia học tập, sinh hoạt tại Trường Mầm non Bình Khánh.
3.4. Nội dung vận động tài trợ
	Stt
	Nội dung
	Quy
mô
	Hình thức
tài trợ (01
hoặc kết hợp nhiều hình thức)
	Dự toán kinh phí
(nếu vận động tài trợ bằng tiền)
	Dự kiến thời gian tổ chức vận động
	Dự kiến tiến độ thực hiện

	I
	Sửa chữa nhỏ công trình

	Không

	II
	Trang thiết bị

	1
	Thảm sốp lót khu vận động nhà trẻ
	100 miếng
	Bằng hiện vật/ hiện kim
	30.000.000
	Tháng 10/2023 – 5/2024
	Quí IV/2023

	2
	Cỏ nhân tạo
	 200 m cỏ nhân tạo
	Bằng hiện vật/ hiện kim
	30.000.000
	Tháng 10/2023 – 5/2024
	Quí IV/2024

	3
	Xe đạp mẫu giáo,bộ phương tiện giao thông, tín hiệu giao thông cho trẻ
	10 chiếc
	Bằng hiện vật/ hiện kim
	25.000000
	Tháng 10/2023 – 5/2024
	Quí I/2024

	4
	Bổ sung đồ dùng, đồ chơi ngoài trời phát triển vận động
	6 bộ
	Bằng hiện vật
	20.000.000
	Tháng 10/2023 – 5/2024
	Quí I/2024

	5
	Bổ sung đồ chơi khu vực chơi nước, cát, cát sạch, cát trắng
	 20 bộ
5 khối cát sạch, 2 khối cát trắng
	Bằng hiện vật/ hiện kim
	10.000.000
	Tháng 10/2023 – 5/2024
	Quí II/2024

	6
	Bộ truyện tranh bìa cứng
	15 Bộ
	Bằng hiện vật/hiện kim
	16.000.000
	Tháng 10/2023 – 5/2024
	Quí II/2024

	III
	Nội dung khác

	3
	Quà phát thưởng cho trẻ hoặc đồ dùng, trang phục để tổ chức lễ hội…
	615 xuất khen thưởng, 50 bộ trang phục lễ hội
	Bằng tiền mặt, hiện vật
	20.000.000
	Tháng 10/2023 – 5/2024
	Cả năm học

Tổng cộng số tiền 151.000.000đ (một trăm năm mươi mốt triệu đồng)
4. Kế hoạch triển khai hoạt động cần tài trợ
           4.1. Cách thức tổ chức vận động
	Triển khai kế hoạch vận động tài trợ đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tại đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
Thành lập tổ tiếp nhận tài trợ Trường Mầm non Bình Khánh gồm các thành phần: Hiệu trưởng, chủ tịch công đoàn, ban thanh tra nhân dân, nhân viên Kế toán, nhân viên thủ quỹ, Đại diện cha mẹ học sinh.
Nhiệm vụ công việc của từng thành viên
- Hiệu trưởng nhà trường là tổ tưởng Tổ tiếp nhận tài trợ, thủ quỹ có nhiệm vụ nhận tiền từ các nhà tài trợ, xuất phiếu thu, thông báo cho kế toán mở sổ theo dõi theo từng thời điểm nhận được nguồng tào trợ.
- Tổ tiếp nhận tài trợ có trách nhiệm phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích,
ý nghĩa, nguyên tắc của hoạt động tài trợ; cung cấp thông tin về thời gian, địa chỉ, tên và số tài khoản tiếp nhận tài trợ của cơ sở giáo dục; nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng các khoản tài trợ bằng hiện vật hoặc phi vật chất.
	- Công khai số tiền hoặc hiện vật đến tập thể, phụ huynh của trường và niệm yết công khai tại bảng tin trường.
	- Báo cáo về lãnh đạo kết quả nhận tài trợ của trường.
- Tổ tiếp nhận tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.
		4.2. Biện pháp tổ chức thực hiện
4.2.1. Bổ sung đồ chơi khu vực chơi nước, cát, cát sạch, cát trắng:
- Đối tượng hưởng thụ: Trẻ.
- Biện pháp thực hiện: Vận động phụ huynh học sinh, nhà tài trợ vật liệu và nhân công ( hoặc hiện kim) thực hiện trang bị đồ chơi khu vực chơi nước, cát, cát sạch, cát trắng. Nhà trường tiếp nhận sản phẩm sau khi bổ sung và đưa vào sử dụng.
4.2.2. Bổ sung đồ dùng, đồ chơi ngoài trời phát triển vận động:
- Đối tượng hưởng thụ: Trẻ.
- Biện pháp thực hiện: Vận động phụ huynh học sinh, nhà tài trợ bổ sung đồ dùng, đồ chơi ngoài trời phát triển vận động bằng hiện vật hoặc hiện kim. Nhà trường tiếp nhận sản phẩm  và cho trẻ hoạt động.
4.2.3. Truyện tranh bìa cứng:
- Đối tượng hưởng thụ: Trẻ.
- Biện pháp thực hiện: Vận động phụ huynh học sinh, nhà tài trợ trang bị truyện tranh bìa cứng phù hợp với lứa tuổi. Nhà trường tiếp nhận hàng hóa từ nhà tài trợ.
4.2.4. Cỏ nhân tạo:
- Đối tượng hưởng thụ: Trẻ.
- Biện pháp thực hiện: Vận động phụ huynh học sinh, nhà tài trợ cỏ nhân tạo cho trẻ hoạt động ngoài trời. Nhà trường tiếp nhận hàng hóa từ nhà tài trợ.
4.2.5. Thảm sốp lót sân:
- Đối tượng hưởng thụ: Trẻ.
- Biện pháp thực hiện: Vận động phụ huynh học sinh, nhà tài trợ hỗ trợ thảm lót sàn khu chơi vận động cho trẻ. Sau khi tiếp nhận và cho trẻ hoạt động.
4.2.6. Xe đạp mẫu giáo, bộ phương tiện giao thông, tín hiệu giao thông cho trẻ:
- Đối tượng hưởng thụ: Trẻ.
- Biện pháp thực hiện: Vận động phụ huynh học sinh, nhà tài trợ hỗ trợ xe đạp mẫu giáo, bộ phương tiện giao thông, tín hiệu giao thông cho trẻ. Sau khi tiếp nhận và cho trẻ hoạt động.
4.2.7. Quà phát thưởng cho trẻ hoặc đồ dùng, trang phục để tổ chức lễ hội…
- Đối tượng hưởng thụ: Trẻ.
Vận động phụ huynh học sinh, nhà tài trợ hỗ trợ quà khen thưởng một lần vào cuối năm học và trang bị trang phục lễ cho trẻ. Sau khi tiếp nhận và phát quà cho trẻ.
Kế hoạch này được thông báo rộng rãi tới các cá nhân, các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, được niêm yết công khai theo qui định.
Trên đây là Kế hoạch vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí xây dựng cơ sở vật chất Trường Mầm non Bình Khánh, hỗ trợ hoạt động dạy và học, các hoạt động giáo dục năm học 2023-2024, Kế hoạch này đã được thông báo rộng rãi tới các cá nhân, các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ giáo viên nhân viên trong nhà trường, đã được niêm yết công khai theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có những thay đổi đột xuất, nhà trường và thường trực Ban ĐDCMHS sẽ bàn bạc và xin ý kiến quyết định tại Hội nghị toàn thể PHHS.

Nơi nhận:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Chi bộ Trường MN Bình Khánh;
- BĐDCMHS trường MNBK;
- Trường MNBK: BGH, các Tổ trưởng, GV, NV;
- Công khai theo qui định
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

         Đỗ Thị Nõn

11